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Brev 3 - Der hvor tampen virkelig brænder - hjemme

Vi gennemgår brev nr. 3 i C. S. Lewis' Fra Helvedes Blækhus - her tager
han fat på Djævelens strategier.

1. Djævelen er en bedrager; afledningsmanøvrer er altid en del af
hans strategi. Få opmærksomheden samlet et andet sted og om noget
andet end der hvor tampen brænder og de virkelige udfordringer er, er
devisen Helvede arbejder efter.

“Fjenden vil arbejde indefra og udefter, idet han gradvis bringer
patientens opførsel mere og mere i overensstemmelse med den nye
målestok, og kan når som helst nå frem til hans væremåde overfor den
gamle dame”. Sådan skriver Fangegarn.

Den gamle dame er “patientens” mor, og forstår vi, forholdet mellem de
to er ikke det bedste. Fristeren arbejder i dem begge, Malurt i patienten,
Gnavhas i moderen.

Helvedes taktik er nu at forpurre Helligåndens arbejde i patienten ved at få ham til at gå op i “sit 
indre liv” fremfor i hans forhold til moderen. Og det kommer der meget skægt, men også dybt 
tragisk ud af. Helvede indbyder sig selv til fest.

Vor mand, som er en omvendt mand, en kristen mand retter al sin opmærksomhed mod sit indre 
liv, mod sin sindstilstand og sådan, som han føler og mærker den, og medens han gør det, ser han 
også et forklaret billede af sig selv, et mere fagert billede, end der er belæg for i virkeligheden. 

Sådan er det desværre ofte med mange af os, omend det for andre kan forholde sig omvendt. Alt 
for meget navlepilleri og alt for megen selvspejling er sjældent af det gode, og det uanset hvor 
meget det er på mode i tiden, og hvor meget det måtte have været på helliggørelsesbevægelsernes 
agenda.

De sysler skal du holde ham fast på, råder Fangegarn, og “hold hans tanker borte fra de mest 
elementære pligter ved at rette dem mod de mest ophøjede og åndelige. Skærp det meget nyttige, 
menneskelige karaktertræk, der hedder skrækken og ligegyldigheden for det nærliggende”.

Her må jeg vedgå, at jeg er en sand mester, helt modsat min kone. Men ærlig talt er det ikke vi 
mænds særlige fristelse? Får vi ikke, når vi læser det her mindelser om Herrens lignelse om den 
barmhjertige samaritaner? Vi ved naturligvis ikke hvilke tanker, der gik gennem præstens og 
levittens hovede, da de så den hårdt sårede mand ligge der i vejkanten, men utænkeligt er det ikke, 
at de har tænkt på deres “højere” religiøse pligter.

Modsat har vi Herren Jesus, som altid var sig bevidst at være i sin Faders tjeneste, men som 
aldrig unddrog sig noget menneske, som søgte til ham, belejligt eller ubelejligt. Afbrydelser og 
forstyrrelser var der mange af i Herrens liv, og gætter jeg, men næppe forkert, også i Paulus’ liv, 
ham som kunne sige: “Alt er jeg blevet for alle for i det mindste at frelse nogen” (1 Kor 9:22 b).

“Du må få ham i en sådan sindstilstand, at han en hel time kan ransage sit eget indre uden at 



opdage noget af det hos ham selv, som står fuldstændig klart for enhver, der har boet i hus med ham
eller arbejdet på det samme kontor som han” uddyber Fangegarn sit råd. 

Det er uhyggelig læsning, men er det langt fra virkeligheden for mange af os? Hvorfor gør vi så lidt 
indtryk på vore omgivelser, hvorfor tager vore medmennesker ikke vor tro alvorlig, men gør snarere
lidt grin med den, hvorfor går der så megen sladder om kristne, og hvorfor har vi ikke et bedre 
navn?  Ofte er det dårlige ry og de uheldige historier, som cirkulerer om kristne ondsindede angreb, 
løse rygter og ligefrem løgn. Ingen tvivl om det. Men nogen gange er det sandt, og måske oftere end
vi vil erkende det. Manglende selverkendelse er desværre en ikke ualmindelig svaghed hos os 
kristne.

2. Fangegarns næste led i hans strategiplan angår patientens bønsliv, specifikt hans bønsliv 
hvad den gnavne og urimelige moder angår.

“Vi har midler til at gøre hans bønner uskadelige” skriver Fangegarn nærmest triumferende.  “Sørg
for, at de altid er meget “åndelige”, at han altid er bekymret for, hvordan det står til med hendes 
sjæl, og aldrig for hvordan det går med hendes gigt”. 

Genkender vi ikke også det hos os selv?  Lewis viser sig som en virkelig kender af vore svagheder 
og tilbøjeligheder. Han levede selv i mange år med en utålelig husholderske, som ofte gjorde livet 
surt for ham. Han levede også med en alkoholiseret broder.

Disse var instrumenter, Gud brugte til hans helliggørelse, men han har uden tvivl mærket 
kampen og hvor svidende den tit har været.

“De tanker” vor mand “gør sig om hendes sjæl, vil være meget ufærdige og ofte fejlagtige”, og 
mere og mere vil moderen blive “en imaginær person, han beder for” og “dag for dag” vil hun 
mindre og mindre ligne “den virkelige moder - den gamle dame med den skarpe tunge, som han 
sidder sammen med ved morgenteen”.     “Efterhånden kan du få kløften så stor, at hverken tanker 
eller følelser fra hans bønner for den imagi-nære moder nogen sinde får nogen indflydelse på, 
hvordan han behandler den virkelige moder”. På den måde, skriver Fangegarn, skal Malurt drive 
gæk med patienten, og morskabseffekten, lover han, vil være stor.

Vi har alle på et eller andet tidspunkt i vort liv haft mennesker inde på livet, som vi har haft et 
modsætningsforhold til, eller som vi er blevet såret af.

Ofte er det en af vore nærmeste, for intetsteds kan det være så svært at leve i fred med hinanden 
som i familien. Ved at gå op og ned ad hinanden kommer vi til at kende hinanden ind imellem alt 
for godt og ikke altid for det gode.     I familien lægger vi heller ikke de samme bånd på os selv, 
som vi gør, når vi færdes ude; vi giver os selv et større frihedsrum til at være os selv og leve vor 
frihed ud i, men det lægger samtidig en dæmper på de andres udfoldelsesmuligheder, og irritation 
opstår.

Vor mand har mange ting at udsætte på sin moder; hun forstår ikke at lægge bånd på sin tunge, 
og dagen igennem bliver han såret af hendes udbrud, og han dyrker denne sårethed og holder stædig
fast ved, at hun gør det altsammen forsætligt - gør det for at såre ham. 

Moderens synd bliver for ham det, han koncentrerer sig om, når han beder for hende, og med 
“synd” kommer han “efterhånden til at mene enhver af hendes handlinger, som er ubehagelige eller 
irriterende for ham selv”. 

Når vi beder, beder vi til en Gud og Fader, som kender os og kender os til bunds, også en Gud, 
som ser gennem vore hjerters selvbedrag, og hvem vor syndighed ikke kommer bag på. Vi beder 
også til en tålmodig, forstående, barmhjertig, tilgivende Gud og Fader. Det ved vi, når det gælder os



selv. Ellers havde vi næppe frimodighed til at bede. Principielt er enhver af vore bønner en bøn om 
barmhjertighed, principielt foregår enhver bøn foran nådens trone, og er betinget af, at vi dér møder 
en barmhjertig, trofast ypperstepræst, som rækker os både sin tilgivelse og sin nåde.

Men det kan vi nogen gange glemme, når det er andre, vi beder for, især nogen, som har såret os 
eller på anden måde kommet os på tværs. Og så kan vi i virkeligheden ikke bede, hverken for den 
anden eller for os selv. For vore bønner bliver så et selvforsvar for os selv og en anklage over den 
anden. Og det består ikke overfor Gud.

3. Fangegarn er udspekuleret klog i sin ondskab. Han ved virkelig, hvilke strenge han skal 
spille på. “De små ræve” kommer man sjældent galt afsted med, hvis man vil få Helvede til at le. 
Det at tilskrive vore medmennesker og her særlig dem vi bor sammen med og derfor omgås dagligt,
dårlige og onde motiver og læse i deres kropssprog et ondskabsfuldt sindelag er bestemt ikke noget 
ukendt fænomen, selv mellem ægtefæller, som oprigtigt elsker hinanden og kun vil hinanden det 
godt.

Også det med at huske og bære nag over fortidige sammenstød og overføre dem til nutidens 
hændelser og begivenheder er tricks, som Helvede benytter sig af og fryder sig over at bruge mod 
os. Hvor meget familiesammenhold er ikke blevet sat over styr på den konto? De elskende i 
Salomos Højsang var opmærksomme på “de små ræve”, som så let kom ind i forholdet og tog 
freden, glæden og fryden ud af det. 

“Lær din patient rigtig at lægge mærke til alle disse irritationsmomenter i moderens tonefald og 
mimik og gør ham ustandselig opmærksom på, hvor meget han hader det”, er Fangegarns “gode 
råd”  til Malurt. Jo her er indbudt til fest. “Og du må naturligvis aldrig lade ham få nogen anelse 
om, at han selv har tonefald og udtryk, der irriterer hende på samme måde”

4. Ord er ikke altid kun ord. Ord, der skrevet ned på papir er ganske harmløse, kan mellem 
familiemedlemmer og nære venner på grund af tonen eller situationen de siges i, virke som et slag i 
ansigtet. Det skal du og Gnavhas udnytte og udnytte maksimalt, råder Fangegarn.  Men sørg for, at 
ingen af dem, hverken patienten eller moderen, måler den anden med den samme målestok, som 
man måler sig selv med.

 
“Din patient må kræve, at alt hvad han siger, skal tages ganske bogstaveligt og kun dømmes efter 
ordene i sig selv, mens han samtidig dømmer alle sin moders ytringer efter en yderliggående og 
overfølsom tolkning af den tone og den sammenhæng, de bliver sagt i, og den hensigt han tillægger 
dem. Du må sørge for, at hun bærer sig ligesådan ad overfor ham. Derved kan de skilles ad efter et 
skænderi, begge to overbevist om, at de er helt uskyldige”.

Vi kan undre os over Lewis’ kendskab og indsigt i familielivets skærmydsler; han var jo en ugift 
mand det meste af sit liv. Men han delte hus i mange år med Mrs.Moore, og det var, forstår vi, en 
prøvelse ud over det sædvanlige. Vi kunne godt fristes til at tro, at hans iagttagelser i store dele af 
lige dette brev i vidt omfang, hidrører fra dagligt at have Mrs. Moore i sin nærhed. Men 
iagttagelserne kan uden videre overføres til mange andre tætte relationer.
Det er næppe tilfældigt, at Det Nye Testamente i sin oplæring af os til det kristne liv, også retter sin 
opmærksomhed mod vore hjemlige og familiemæssige forhold, mod forholdet mand og hustru 
imellem, forholdet forældre og børn imellem, forholdet kirkemedlemmer imellem og forholdet 
naboer imellem.
Bare nogle eksempler: “Ær alle, elsk brødrene, frygt Gud og ær kongen” (1 Pet 2:17). “I hustruer, 
jeres skønhed skal være i hjertet med en sagtmodig og stille ånds uforgængelige skønhed, som er 



meget værd i Guds øjne”.  “I mænd skal ligeså være hensynsfulde i samlivet med kvinden ..... og I 
skal vise jeres hustruer ære, så sandt de også er medarvinger til livets nådegave”.
“Og til slut: Lev alle i enighed og vis medfølelse, broderkærlighed, barmhjertighed og ydmyghed. 
Gengæld ikke ondt med ondt eller skældsord med skældsord, men tværtimod med velsignelse, for I 
er kaldet til at arve velsignelse” (1 Pet 3:3-4; 7; 8-9).

_______________________________


